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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

членам фракции партии  

«Nur Otan» 

(А. Жамалов, А. Платонов) 

На № ДЗ-115 от 2 сентября 2020 года 
 

 

Уважаемые депутаты!  

  

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно повышения величины 

прожиточного минимума (далее - ПМ), сообщаю следующее.       

Порядок определения ПМ регламентирован Законом Республики Казахстан 

«О минимальных социальных стандартах и их гарантиях» и Правилами расчета 

величины прожиточного минимума1 (далее - Правила). 

C 1 января т.г. величина ПМ для исчисления размеров базовых социальных 

выплат составила 31 183 тенге, с 1 апреля т.г. – 32 668 тенге. Соответственно, 

были повышены размеры социальных выплат, рассчитываемые на основе ПМ, 

на которые из республиканского бюджета дополнительно направлено более                   

140 млрд. тенге.  

Фактический уровень ПМ в целом по республике, областям, городам 

республиканского значения, столицы, районам и городам областного значения в 

среднем на душу населения и по основным половозрастным группам 

рассчитывается органами статистики.  

Расчет ПМ осуществляется, исходя из стоимости продовольственной 

корзины, увеличенной на фиксированную долю расходов на минимально 

необходимые непродовольственные товары и услуги (установлена в размере         

45% к стоимости минимальной потребительской корзины). 

Согласно пункту 10 Правил при расчете стоимости продовольственной 

корзины, учитываются минимальная величина потребления продуктов и средние 

розничные цены за текущий месяц, в которых уже учтен уровень инфляции.  

                                                           
1 Совместный приказ и.о. Министра здравоохранения и социального развития РК от 27 июля 2015 года                            

№623 и и.о. Министра национальной экономики РК от 31 июля 2015 года №585 «Об утверждении Правил 

расчета величины прожиточного минимума и установлении фиксированной доли расходов на 

непродовольственные товары и услуги» 
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По итогам проводимых в стране исследований с привлечением 

международных и национальных экспертов методика определения величины 

ПМ, используемая в Казахстане, признана экспертами Международной 

Организации Труда соответствующей международным требованиям. При этом 

было рекомендовано внести некоторые изменения в состав продовольственной 

корзины и его структуру. Эти меры по совершенствованию методики 

определения ПМ реализуются в два этапа. 

Во-первых, с учетом экономических возможностей страны и в реализацию 

Послания Первого Президента Республики Казахстан народу                               

Казахстана  от 31 января 2017 года о необходимости пересмотра ПМ, изменена 

структура ПМ.  

Так, доля непродовольственной части ПМ была увеличена с 40% до 45%. 

При этом продовольственная корзина продолжает обеспечивать среднедушевую 

энергетическую ценность в 2 175 ккал в день.  

Это привело к увеличению величины ПМ с 24 459 тенге в 2017 году до                       

28 284 тенге в 2018 году и благоприятно повлияло на размеры выплат более               

3 млн. граждан. Из республиканского бюджета дополнительно было выделено 

порядка 386 млрд. тенге. 

Во-вторых, в условиях, произошедших за последние годы изменений в 

потреблении населением продуктов питания и специфики наполняемости 

продовольственного рынка страны, с учетом рекомендаций Казахской Академии 

питания, прорабатываются вопросы расширения перечня продовольственных 

товаров с 43 до 51 наименования, увеличения нормы потребления продуктов с 

соответствующим повышением суточной энергетической ценности с 2 175 ккал 

до 2 330 ккал.  По предварительным расчетам это потребует выделение из 

республиканского бюджета дополнительно более 1,1 трлн. тенге. 

Дальнейшие меры по совершенствованию методики определения ПМ будут 

приниматься в рамках реализации Стратегического плана развития Республики 

Казахстан до 2025 года1, предусматривающего постоянный пересмотр величины 

и структуры ПМ как основы в расчете всех базовых социальных выплат от 

государства. 

Работа по указанным направлениям продолжается и находится на контроле 

Правительства.  
 

      

А. Мамин 
 

 

 

Исп. Дәулетханова Ж., 74-53-71 

                                                           
1 Указ Президента Республики Казахстан №636 от 15 февраля 2018 года 


